Rua Carijós, 150 - 10º andar - Sala 3 - Centro - Belo Horizonte - MG - Cep:

30.120-060
Telefones: (31) 3201.2368 / 3271.8351

www.agbpeixevivo.org.br
E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br

Belo Horizonte, 30 de junho de 2009.

Ofício Nº 016/2009

Ao
CBH- Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno da Represa de Três
Marias
UPGRH - SF4

Assunto: Aceite de convite do Comitê de Bacia Hidrográfica - SF4 -
Entorno da Represa de Três Marias para que a Associação Executiva de
Apoio à Gestão de Bacias Hidrográficas - AGB Peixe Vivo se torne a
Agência de Bacia do mesmo, através de sua equiparação.

Prezada Senhora,

Primeiramente gostaríamos de parabenizá-los pelo exemplar trabalho
desenvolvido junto ao CBH-SF4, desde a sua fundação em abril de 2004
até os dias de hoje. Sabemos que os procedimentos formais e legais
vêm acontecendo, desde então, pautados numa perspectiva de
crescimento e responsabilidade econômico, social e ambiental,
atingindo, portanto, os objetivos descritos nas Leis e Deliberações que
regem os Recursos Hídricos em nosso estado, com isso, avançando na
implementação da Política Estadual de Recursos Hídricos.

Para efeitos do aceite, oficializado em ofício de V.Sa. nº 088/2009/CBH-
SF4, informamos que a Associação Executiva de Apoio à Gestão de
Bacias Hidrográficas - AGB Peixe Vivo, AGB - Peixe Vivo é uma
associação fundada em fevereiro de 2007, que tem como finalidade a
execução e o acompanhamento de ações, programas, projetos e
pesquisas desenvolvidas na bacia a qual esteja equiparada, com o
objetivo de melhorar a sua qualidade ambiental, assim como, quaisquer
outros procedimentos aprovados, deliberados e determinados pelo seu
respectivo Comitê de Bacia. A AGB Peixe Vivo encontra-se já

Rua Carijós, 150 - 10º andar - Sala 3 - Centro - Belo Horizonte - MG - Cep:

30.120-060
Telefones: (31) 3201.2368 / 3271.8351

www.agbpeixevivo.org.br
E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br

equiparada à agência de Bacia Hidrográfica, pela Deliberação CERH -
MG nº 56 de 18 de julho de 2007, ao CBH Velhas.

Muito nos honrou a nossa participação na Reunião Ordinária do CBH -
Entorno da Represa de Três Marias, ocorrida no dia 03 de junho de 2009,
no município de Pompéu, para aprovação da adesão da AGB Peixe
Vivo ao CBH-SF4. Portanto, tratando-se do descrito em sua DN 006 de
03/06/2009, em seu Artigo 1º, que indica a AGB Peixe Vivo para o
desempenho das funções de Agência de Bacia do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Entorno da Represa de Três Marias, temos a informar
que aceitamos o convite e afirmamos o mesmo.

Desta forma, aguardamos a formalização de feito através de
Deliberação do CERH, para que possamos trabalhar de forma conjunta,
elevando a qualidade e a quantidade das águas da Bacia Hidrográfica
do Entorno da Represa de Três Marias.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA DA SILVEIRA
DIRETORA GERAL
ASSOCIAÇÃO EXECUTIVA DE APOIO A GESTÃO DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS PEIXE VIVO/ AGB - PEIXE VIVO

Rua Carijós, 150 - 10º andar - Sala 3 - Centro - Belo Horizonte - MG - Cep:

30.120-060
Telefones: (31) 3201.2368 / 3271.8351

www.agbpeixevivo.org.br
E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br

A/C:
Ilma. Senhora,
Sílvia Freedman Ruas Durães
Presidente do CBH-Entorno da Represa de Três Marias

Rua Pernambuco, 212, Centro - Três Marias / MG
Cep: 39.205-000 - Fone: (38) 3754.3742